empat unsur di atas, yaitu berisi tentang

hukum Islam (Syari’at); hukum tersebut

tentang perbuatan mukallaf yang bersifat

konkret; bahwa hukum tersebut digali dengan

enggunakan metode ijtihad dan istidlal; dan

hukum praktis itu digali dari

sumbersumbernya, yaitu Al-Qur’an, Sunnah,

10 Sya‘ban Muhammad Isma‘il. 1405/1985. at-

Tasyri‘al-Islami, Masadiruh wa Atwaru( Kairo: Maktabah
an-Nahdah al-Misriyyah, 1985). Cet. 1, 13.

Namun, dalam rangka

merumuskan fiqh tersebut tidak dapat terlepas

dari latar sosial-budaya masyarakat sekitarnya

dan pada zamannya, sehingga fiqh selalu

membawa warna lingkungannya, seperti fiqh-

nya Imam Abu Hanifah (80-150 H/699-767

M) lebih bercorak kedaerahan Kufah dan

Bagdad dan fiqh Imam Malik (93-179 H/712-

795 M) lebih bercorak lokal Madinah.

Demikian juga, KHES adalah fiqh yang sudah

semestinya bercorak ke-Indonesia-an, karena

memang lahirnya sebagai respon terhadap

kebutuhan umat Islam akan penerapan hukum

ekonomi di Indonesia.

Hal ini sekaligus menegaskan bahwa

secara umum fiqh itu bersifat